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我省是海洋灾害影响最严重的省份之一，随着全球气候变暖和海洋经济快速发展，沿海地区海洋灾害风险日益突出，海洋防灾减灾形势十分严峻。2022年，在省委、省政府统一指挥领导下，浙江省自然资源厅认真履行海洋防灾减灾工作职能，沿海地市党委、政府切实发挥抗灾救灾主体作用，海洋防灾减灾成效总体较好。
　　为使各级政府和社会公众更好了解我省海洋灾害影响情况，把握总体形势，增强风险意识，浙江省自然资源厅在对海洋灾害情况进行调查、统计和分析的基础上，编制《2022年浙江省海洋灾害公报》，现予以发布。


                     浙江省自然资源厅  
                              2023年5月    
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[bookmark: _Toc642140880][bookmark: _Toc314748383][bookmark: _Toc344382692][bookmark: _Toc380761874][bookmark: _Toc283629699][bookmark: _Toc285184663]一、概况
2022年，我省海洋灾害以风暴潮和海浪灾害为主，共造成直接经济损失28 063.79万元，仅次于山东和广东，无人员死亡失踪。全年海洋灾害具体情况如下：
1. 风暴潮：发生台风风暴潮灾害1次，造成直接经济损失   26 917.79万元，无人员死亡失踪。
2. 海浪：发生海浪灾害1次，造成直接经济损失1 146.00万元，无人员死亡失踪。
3. 赤潮：发现赤潮17次，累计面积1 552平方千米，其中有害赤潮1次，面积20平方千米，未造成直接经济损失和人员死亡。
4. 海平面变化：沿海海平面较常年平均值高85毫米，处于1980年以来第七高位。
5. 咸潮入侵：代表性入海河流钱塘江发生咸潮入侵8次，影响时间共1 295.80小时。
6. 海岸侵蚀：监测岸段海岸线基本稳定，海岸侵蚀不明显。
7. 海啸：未对我省产生影响。
[image: 总损失]
图1  2012-2022年浙江省海洋灾害直接经济损失及死亡失踪人口
与前10年（2012-2021年，下同）相比，2022年我省海洋灾害直接经济损失（28 063.79万元）和死亡失踪人口（0人）均少于前10年平均值（198 062.35万元，15人）（见图1）。与2021年（95 679.70万元，9人）相比，直接经济损失减少67 615.91万元，死亡失踪人口减少9人。
2022年，海洋灾害直接经济损失最严重的是舟山市，为    15 993.09万元，占全省总损失的57%；其次为宁波市11 960.10万元，台州市110.60万元。嘉兴市和温州市未产生明显直接经济损失。




表1  2022年沿海各市主要海洋灾害损失情况
	市
	致灾原因
	死亡失踪人口
（人）
	直接经济损失
（万元）

	嘉兴
	风暴潮
	0
	—

	
	海浪
	0
	0

	舟山
	风暴潮
	0
	14 847.09

	
	海浪
	0
	1 146.00

	宁波
	风暴潮
	0
	11 960.10

	
	海浪
	0
	0

	台州
	风暴潮
	0
	110.60

	
	海浪
	0
	0

	温州
	风暴潮
	0
	—

	
	海浪
	0
	0

	合计
	0
	28 063.79


注：表中死亡失踪人数、直接经济损失是在所辖陆域和海域内发生的。


“海灾智防”场景助力精准防灾减灾
2022年7月1日 “海灾智防”场景正式上线并实现省市县三级贯通。“海灾智防”场景基于省域空间治理2.0平台，集成了全省水文气象观测数据、海岸带视频监控和海洋智能网格预报产品，并深度挖掘海洋灾害普查成果应用价值，实现海洋灾害预警预报和风险研判精细到乡镇，落地到具体承灾体。自上线以来，有效应对了2211“轩岚诺”、2212“梅花”、2214“南玛都”等台风，开展了风暴潮漫堤、养殖网箱破坏风险预警和风暴潮灾害重点防御区风险研判，指导基层加强对沿岸风险区域的巡查，有效减轻了海洋灾害影响。
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[bookmark: _Toc2146679285]二、风暴潮灾害
（一）总体灾情
2022年，影响我省海域的热带气旋和冷空气共引发风暴潮过程[footnoteRef:0]4次（台风风暴潮过程1次，温带风暴潮过程3次），其中2212“梅花”台风风暴潮过程造成灾害，直接经济损失26 917.79万元，未造成人员死亡失踪。风暴潮灾害造成的直接经济损失少于前10年平均值（195 507.65万元）（见图2），与2021年（94 609.70万元）相比，直接经济损失减少72%。 [0: 统计范围为一个及以上潮位站增水达到50厘米并且达到蓝色及以上预警级别的风暴潮过程。] 

[image: 风暴潮2]
图2  2012-2022年浙江省风暴潮灾害直接经济损失
2022年，风暴潮灾害损失最多的是舟山市，直接经济损失为14 847.09万元，占全省总损失的57%；其次为宁波市11 960.10万元，台州市110.60万元（见表2）。
表2  2022年沿海各市风暴潮灾害损失统计
	灾害过程
	市
	死亡
失踪
人口
（人）
	水产养殖损失
	设施损毁
	直接经
济损失
（万元）

	
	
	
	受灾面积
（公顷）
	房屋损坏
（间）
	海岸工程（米）
	渔港码头损坏（座）
	船只
损坏
（艘）
	

	2212
“梅花”台风
风暴潮
	嘉兴
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—

	
	舟山
	0
	2 115.27
	0
	455
	59
	258
	14 847.09

	
	宁波
	0
	4 250.00
	0
	2 918
	1
	0
	11 960.10

	
	台州
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	110.60

	
	温州
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	—

	合计
	0
	6 365.27
	8
	3 373
	60
	258
	26 917.79


（二）主要风暴潮灾害
[bookmark: _Toc380761875]2212“梅花”台风风暴潮
“梅花”于9月8日08时在菲律宾以东的洋面上生成，10日11时加强为台风，11日02时加强为强台风，于14日20时30分前后在我省舟山市普陀沿海以强台风级别（42米/秒，960百帕）登陆，之后穿过杭州湾并于15日00时30分前后在上海奉贤沿海以台风级别（38米/秒，970百帕）登陆。
“梅花”影响期间，全省30个代表潮位站中1个站超过黄色警戒潮位，6个站超过蓝色警戒潮位（见表3）。沿海观测到的最大风暴增水为194厘米，发生在嘉兴澉浦站。

表3  2212“梅花”台风风暴潮最高潮位数据情况
	站名
	最高潮位（厘米）
	最高潮位出现时间
	达到的预警级别

	宁波镇海站
	250
	9月14日13:31
	黄色

	嘉兴澉浦站
	524
	9月14日15:10
	蓝色

	宁波乌沙山站
	373
	9月14日11:59
	蓝色

	宁波石浦站
	328
	9月14日11:03
	蓝色

	舟山六横站
	276
	9月14日11:29
	蓝色

	舟山站
	244
	9月14日11:41
	蓝色

	宁波北仑站
	228
	9月14日11:51
	蓝色


注：本公报中所有潮位数据采用的基面均为1985国家高程基准一期。
受“梅花”台风风暴潮和近岸浪的共同影响，全省水产养殖受灾面积6 365.27公顷，损失产量3 423.70吨，渔港损坏30座，港口损坏29座，船只损坏258艘，码头损坏1座，海堤护岸损坏3 373米，直接经济损失26 917.79万元，未造成人员死亡失踪。
[image: 9]  [image: 姚江22]
图3 宁波镇海江滨公园受淹          图4 宁波三江口道路受淹
影响浙江海域的热带气旋：受热带气旋影响，浙江近岸海域有效波高达到2.5米及以上，或浙江近海海域有效波高达到4米及以上，则将此次热带气旋统计为影响浙江海域的热带气旋。
2022年影响浙江海域的3个热带气旋分别为：2211“轩岚诺”、2212“梅花”和2214“南玛都”。


[bookmark: _Toc1854641876]三、海浪灾害 
2022年，我省海域灾害性海浪天数共55天，略多于前10年平均值（54天），引发海浪灾害1次，未造成人员死亡失踪，少于前10年平均值（13人）（见图5）。灾害性海浪达到红色、橙色、黄色和蓝色警戒级别的天数分别为1天、3天、6天和45天。灾害性海浪天数最多的是9月，为12天，是热带气旋引发的；其次是12月，为10天，是冷空气引发的；5月、7月和8月未发生灾害性海浪（见图6）。
[image: 海浪1]图5  2012-2022年浙江省灾害性海浪天数和死亡失踪人口




[image: 海浪大风]图6  2022年浙江海域灾害性海浪天数逐月分布
2022年，灾害性海浪引发灾害1次，发生在舟山海域，共造成直接经济损失1 146.00万元，未造成人员死亡失踪。
海浪灾害引发的事故情况如下：
9月3日-9月6日，受2211“轩岚诺”台风浪影响，近海海域的舟山外海浮标观测到7.5米的有效波高，近岸海域的舟山朱家尖浮标观测到5.0米的有效波高，台风浪造成舟山市水产养殖受灾16.23公顷，损失产量797吨，渔港受损3座，直接经济损失1 146.00万元。
[image: 梅花嵊山3米浮标1]  [image: 梅花嵊山3米浮标]
图7 嵊山浮标走锚受损
2022年受灾害性海浪影响，全省渔船回港共计12次，共计撤离渔船59 481艘次（见表4）。
表4  2022年渔船受海浪影响回港情况
	灾害过程
	回港渔船数量
（艘）

	2204“艾利”台风
	199

	2205“桑达”台风
	205

	2211“轩岚诺”台风
	13 899

	2212“梅花”台风
	13 899

	2214“南玛都”台风
	13 899

	“20220315”冷空气
	3 073

	“20221003”冷空气
	2 716

	“20221014”冷空气
	2 223

	“20221027”冷空气
	2 852

	“20221126”冷空气
	19

	“20221203”冷空气
	3 568

	“20221216”冷空气
	2 929

	合计
	59 481




海浪警报分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ四级，颜色依次为红色、橙色、黄色和蓝色。
海浪红色警报：浙江近岸海域有效波高达到或超过6米，或者125°E以西近海海域有效波高达到或超过14米。
海浪橙色警报：浙江近岸海域有效波高达到或超过4.5米并且小于6米，或者125°E以西近海海域有效波高达到或超过9米并且小于14米。
海浪黄色警报：浙江近岸海域有效波高达到或超过3.5米并且小于4.5米，或者125°E以西近海海域有效波高达到或超过6米并且小于9米。
海浪蓝色警报：浙江近岸海域有效波高达到或超过2.5米并且小于3.5米。
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[bookmark: _Toc1031086563][bookmark: _Toc314748391][bookmark: _Toc344382698]四、赤潮灾害
2022年全省海域共发现赤潮17次，累计面积1 552平方千米，其中有害赤潮1次，面积20平方千米，未造成直接经济损失和人员伤亡。2022年赤潮发现次数和累计面积均少于前10年平均值（20次、2 170平方千米）（见图8）。与2021年（22次，7 084平方千米）相比，赤潮发现次数和累计面积分别减少23%和78%。
单次持续时间最长的赤潮是5月5日-6月9日在宁波市象山县石浦至渔山海域发现的赤潮过程，该赤潮过程持续时间共计36天，赤潮优势生物为东海原甲藻；单次面积最大的赤潮是4月10日-4月15日在温州市苍南县大渔湾至渔寮海域发现的赤潮过程，最大覆盖面积为533平方千米，赤潮优势生物为环胺藻（见表5）。
[image: 赤潮]
图8  2012-2022年浙江省赤潮灾害累计面积及发现次数

表5  2022年浙江海域主要赤潮过程统计
	发现时间
	发现海域
	最大面积
（平方千米）
	赤潮优势生物

	4月10日-4月15日
	温州苍南大渔湾至渔寮海域
	533
	环胺藻

	5月6日-5月23日
	台州椒江大陈海域
	120
	东海原甲藻

	5月10日-5月24日
	台州玉环披山岛至温岭海域
	200
	东海原甲藻

	7月26日-8月5日
	舟山普陀朱家尖、桃花岛和虾峙岛以东海域
	250
	大角管藻

	7月26日-8月4日
	舟山岱山大长涂岛、大西寨岛以南海域
	100
	[bookmark: _GoBack]脆指管藻

	8月30日-9月2日
	台州温岭石塘东南侧海域
	20
	多环马格里夫藻（有害）


注：本表仅列出最大面积超过100平方千米（含）或有害的赤潮过程。
2022年，舟山海域、宁波海域、台州海域、温州海域赤潮发现次数分别为3次、3次、3次和8次。其中温州海域发现赤潮累计面积最大，达到763平方千米，占总面积的49%；宁波海域发现赤潮累计面积最小，为89平方千米，占总面积的6%（见表6）。
表6  2022年浙江海域赤潮发现情况分布
	海域
	赤潮发现次数（次）
	赤潮累计面积（平方千米）

	舟山海域
	3
	360

	宁波海域
	3
	89

	台州海域
	3
	340

	温州海域
	8
	763

	合计
	17
	1 552


2022年，赤潮影响禁止类、限制类海洋生态保护红线区共12次，其中影响重要渔业海域6次，影响海洋特别保护区3次，影响海洋自然保护区2次，影响重要滨海旅游区1次。
[bookmark: _Toc809775528][bookmark: _Toc504058285]五、海平面变化
1980年至2022年，我省沿海海平面呈波动上升趋势（见图9），平均上升速率为3.6毫米/年，高于同期全国沿海平均海平面上升速率（3.5毫米/年）。2022年浙江沿海海平面较常年高85毫米，处于1980年以来第七高位（见表7）。
[image: D:\2 中国海平面公报\2022年中国海平面公报\各省市公报\浙江\图6.1.jpg]
图9  1980-2022年浙江沿海海平面变化
（资料来源：国家海洋信息中心）
表7  浙江沿海海平面高度排行表
	序号
	年份
	与常年平均海平面差值（毫米）

	1
	2016
	125

	2
	2021
	96

	3
	2019
	93

	4
	2014
	90

	5
	2020
	88

	6
	2012
	87

	7
	2022
	85


注：比常年平均海平面高为正值，比常年平均海平面低为负值。
2022年，浙江沿海1月、2月、3月和9月海平面较常年同期分别高138毫米、149毫米、156毫米和125毫米，其中1月和3月海平面为1980年以来同期最高，2月和9月海平面为1980年以来同期第二高；与2021年同期相比，1月海平面上升83毫米，7月和8月海平面分别下降100毫米和150毫米（见图10）。
[image: D:\2 中国海平面公报\2022年中国海平面公报\各省市公报\浙江\图6.2.jpg]
图10  2022年浙江沿海月平均海平面变化
（资料来源：国家海洋信息中心）






[bookmark: _Toc512455512]
六、咸潮入侵
2022年，钱塘江水域监测到咸潮入侵8次，主要出现在8月至11月。南星水厂取水口受咸潮影响天数63天，盐度累计超标时间1 295.80小时，期间监测的最高氯度值为6 500毫克/升；白塔岭取水口受咸潮影响天数39天，盐度累计超标时间621.03小时，期间监测的最高氯度值为4 500毫克/升；九溪取水口受咸潮影响天数21天，盐度累计超标时间377.58小时，期间监测的最高氯度值为2 150毫克/升。
[image: 咸潮入侵]
图11  2003-2022年南星水厂取水口盐度累计超标时间和最高氯化值
2022年盐度最高的咸潮入侵过程发生于10月24日-11月4日，南星水厂取水口监测到过程最高氯度值为6 500毫克/升，咸潮首次上溯至富春江、钱塘江、浦阳江的三江口处，位于三江口的滨江水厂取水口在10月27日-11月1日盐度累计超标78.50小时，最高氯化值达到1 520毫克/升，并造成出厂水氯化物超标，最高氯度值达到1 175毫克/升，此次过程是近20年来最严重的咸潮入侵过程（见图11）。
2022年持续时间最长的咸潮入侵过程发生于9月25日-10月8日，南星水厂取水口监测到过程盐度累计超标时间297.50小时（见表8）。
表8  2022年杭州钱塘江水域有影响的咸潮入侵事件
	序号
	发生时间
	监测区域
	累计影响时间
（小时）
	过程最高氯度值（毫克/升）

	1
	1月3日-1月5日
	南星水厂取水口
	41.00
	556

	2
	7月30日-8月4日
	南星水厂取水口
	115.05
	970

	
	7月30日
	白塔岭取水口
	2.50
	295

	3
	8月12日-8月19日
	南星水厂取水口
	175.00
	1 200

	
	8月12日-8月16日
	白塔岭取水口
	44.43
	624

	4
	9月10日-9月15日
	南星水厂取水口
	130.75
	1 800

	
	9月11日-9月15日
	白塔岭取水口
	91.83
	1 110

	
	9月11日-9月14日
	九溪取水口
	81.75
	707

	5
	9月25日-10月8日
	南星水厂取水口
	297.50
	1 500

	
	9月26日-10月2日
	白塔岭取水口
	116.35
	567

	
	9月28日-9月29日
	九溪取水口
	9.25
	310

	6
	10月24日-11月4日
	南星水厂取水口
	259.50
	6 500

	
	10月25日-11月2日
	白塔岭取水口
	199.75
	4 500

	
	10月25日-11月2日
	九溪取水口
	197.58
	2 150

	7
	11月7日-11月13日
	南星水厂取水口
	140.50
	2 300

	
	11月7日-11月12日
	白塔岭取水口
	62.17
	522

	
	11月9日
	九溪取水口
	3.00
	260

	8
	11月23日-11月29日
	南星水厂取水口
	136.50
	4 300

	
	11月23日-11月28日
	白塔岭取水口
	104.00
	1 200

	
	11月24日-11月28日
	九溪取水口
	86.00
	840
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七、海岸侵蚀氯化物的含量是衡量水质是否受海水影响的重要指标。根据《GB 3838-2002地表水环境质量标准》规定，集中式生活饮用水地表水源氯化物的含量不应超过250毫克/升。

2022年，嘉兴、舟山等岸段的海岸侵蚀监测结果表明，监测岸段未发生显著海岸侵蚀，总体情况基本稳定。
嘉兴海宁尖山滩涂岸段经治江围涂整治，呈现一定程度淤积状态，岸线基本稳定（见表9）。舟山朱家尖大青山千沙岸段、普陀山千步沙岸段存在一定程度的岸线蚀退和下蚀现象，岸线较为稳定（见图12）。2022年新增桃花岛塔湾金沙和桃花岛学耕塘外滩2个监测岸段。
表9  2022年监测岸段海岸侵蚀情况
	岸段名称
	岸线类型
	岸线长度
（千米）
	岸线蚀退距离最大值（厘米）
	滩面下蚀高度最大值（厘米）
	强度等级

	舟山大青山千沙岸段
	砂质海岸
	1.17
	23
	20
	稳定

	舟山普陀山千步沙岸段
	粉砂淤泥质海岸
	0.65
	32
	13
	稳定

	嘉兴海宁尖山滩涂岸段
	淤泥质海岸
	0.99
	0
	-50
	稳定

	舟山桃花岛塔湾金沙岸段
	砂质海岸
	1.37
	0
	0
	—

	舟山桃花岛学耕塘外滩
	淤泥质海岸
	1.44
	0
	0
	—


注：岸线蚀退距离中蚀退为正值，淤进为负值；滩面下蚀高度中下蚀为正值，淤积为负值。舟山桃花岛塔湾金沙和桃花岛学耕塘外滩岸段为2022年新增监测岸段，无侵蚀强度。
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图12 朱家尖大青山千沙岸段岸滩侵蚀
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八、海啸灾害
2022年，自然资源部海啸预警中心（南中国海区域海啸预警中心）对发生在全球海域的46次海底地震（详见图13）共发布了92期海啸信息。根据监测数据分析，其中7次海底地震和1次火山爆发（见表10）引发了海啸，8次海啸事件均发生在太平洋范围内。其中，汤加海域火山爆发中监测到最大波幅达1.54米的海啸波。以上海啸事件我省近岸海洋观测站均未观测到海啸波，均未对我省产生明显影响。
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图13  2022年我国发布的海啸信息地震源和火山爆发点分布
（资料来源：《2022年中国海洋灾害公报》）




表10  2022年海啸事件列表
	日期
	海啸源位置
	震级
（级）
	最大海啸波幅（厘米）
	潮位站/国家
	海啸类型

	1月15日
	汤加海域
	火山爆发
	154
	查尼亚拉尔/智利
	越洋海啸

	3月16日
	日本本州东部海域
	7.3
	9
	大船渡/日本
	局地海啸

	3月31日
	洛亚蒂群岛东南海域
	6.5
	7
	马雷/法国
	局地海啸

	3月31日
	洛亚蒂群岛东南海域
	7.0
	6
	马雷/法国
	局地海啸

	7月27日
	菲律宾吕宋岛海域
	7.0
	8
	库里马奥/菲律宾
	局地海啸

	9月20日
	墨西哥哈利斯科州
近海海域
	7.6
	93
	曼萨尼约/墨西哥
	区域海啸

	11月11日
	汤加群岛地区海域
	7.4
	12
	帕果/萨摩亚
	局地海啸

	11月22日
	所罗门群岛海域
	7.2
	3
	霍尼亚拉/所罗门群岛
	局地海啸







海啸是由海底地震、火山爆发、海底滑坡等引发并移行于海洋中的一系列具有超长波长和中等周期的长重力波。在深海大洋，海啸波以每小时800公里以上的速度传播，但波高却只有几十厘米或更小。当海啸波移近岸边浅水区时，波速会减慢，波高陡增，可形成数米或更高的水墙。
大部分海啸灾害都是由位于地震俯冲带的浅源地震（初始震源深度不足70千米）造成的，矩震级一般大于6.5级。
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2月
28日，浙江省自然资源厅印发《2021—2025年浙江省海洋生态预警监测工作方案》，明确了浙江省“十四五”期间海洋生态预警监测工作的指导思想、工作目标、工作思路、工作布局、主要任务和预期成果清单。
3月
10日，浙江省自然灾害防治工作联席会议办公室组织召开成员单位联络员会议，组织学习国务院和省政府领导有关批示精神，交流自然灾害防治各项重点工程实施情况，分析存在的短板问题，并部署下一步工作要求。
18日，浙江省人民政府防汛防台抗旱指挥部办公室（以下简称“浙江省防指办”）通过视联网举办全省基层防汛防台体系标准化建设暨备汛工作培训，解读《基层防汛防台体系标准化建设与管理标准》。
4月
20日，全国海洋灾害预警报应急演练通过视频会商系统举行，全过程、全流程实战模拟测试了海洋灾害应急期间海洋观测、数据传输、海洋灾害预警报制作、研判会商和预警信息发布等环节，浙江省作为全国唯一的省份参演。
5月
12日，浙江省自然资源系统开展主题为“减轻灾害风险，守护美好家园”的“5·12”防灾减灾日海洋灾害普及防御线上宣传活动，向社会正式发布《2021年浙江省海洋灾害公报》，并介绍海灾智防应用场景试点建设情况。
6月
2日，浙江省防指办举办防汛防台在线平台全省线上推演，重点演练“风险清单”全过程闭环管控，“安全码”人员转移，责任人到岗履职打卡，险情报送等功能。
8日，浙江省自然资源厅开展纪念第十四个“世界海洋日”暨第十五个“全国海洋宣传日”融媒直播活动，主题为“保护海洋生态系统 人与自然和谐共生”。
9日，《浙江省海岸带综合保护与利用规划》通过专家论证，规划落实了多规合一、分类管控、分区落实、科学兼容和适度留白等方面的编制要求，在“以海定陆、以陆定海”方面提出了管控措施。
23日，浙江省海洋灾害应急指挥部办公室（以下简称“浙江省海指办”）组织召开成员单位联络员会议，会议指出，海洋灾害应急防御工作要围绕“不死人、少伤人，少损失”的目标，坚持系统观念和整体智治，以风暴潮灾害重点防御区为主体，以“海灾智防”场景建设为抓手，迭代升级海洋灾害全链条闭环管控体系，提升基层海洋灾害综合防御能力。

7月
1日，“海灾智防”场景正式上线运行并实现省市县三级应用贯通（详见第3页专栏）。
9月
3日，浙江省防指根据《浙江省防汛防台抗旱应急预案》，启动2211号“轩岚诺”台风Ⅱ级应急响应。
13日，浙江省防指根据《浙江省防汛防台抗旱应急预案》，启动2212号“梅花”台风Ⅰ级应急响应。
17日，“一省一市”普查评估与区划试点嘉兴市自然灾害综合风险评估与区划成果通过专家组技术论证与审查。
19日，国家减灾委第七督查检查组赴浙江省开展自然灾害防治工作综合督查检查。
11月
4日，浙江省防指办在临安举办省防指成员单位联络员培训班，重点就《台风“梅花”“轩岚诺”防御应对复盘评估报告任务落实工作方案》作了交办部署。
10日，浙江省防指办在绍兴市柯桥区召开全省市和部分县（市、区）防汛抗旱负责人培训暨基层防汛防台体系标准化建设现场会，部署全省基层防汛防台体系标准化建设省级验收工作。
21日，浙江省自然资源厅在杭州举办全省海洋预警监测业务培训班，重点围绕海洋预警监测业务管理、观测预报、防灾减灾、生态预警等工作进行了授课。
23日，全国自然灾害综合风险普查第二次成果应用交流会系统演示会通过线上方式在嘉兴平湖召开，浙江省5家单位汇报演示普查成果数字化场景应用。
12月
2日，浙江省第二届社会应急力量救援队伍技能竞赛在宁波市镇海区举行，全省26支救援队伍共234名队员参加了竞赛，达到了以赛促教、以赛促学、以赛促训、以赛促改和以赛促建的竞赛目的。
浙江省第一个近岸波浪观测设施（平湖独山化工码头浪潮一体化观测设施）、全省第一个自建地波雷达站（洞头—南麂地波雷达站）、18个智能警戒潮位桩、两个典型海岛基础观测站（岱山鱼山站和嵊泗泗焦站）顺利投入使用。
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附录  名词解释
海洋灾害
海洋自然环境发生异常或激烈变化，导致在海上或海岸带发生的严重危害社会、经济、环境和生命财产的事件，称为海洋灾害。 
本公报涉及的海洋灾害包括风暴潮灾害、海浪灾害、赤潮灾害、海平面变化、咸潮入侵、海岸侵蚀和海啸灾害。
风暴潮
风暴潮是热带气旋、温带气旋、海上飑线等风暴过境所伴随的强风和气压骤变而引起叠加在天文潮位之上的海面震荡或非周期性异常升高（降低）现象。
命名规则：台风风暴潮一般按照“台风编号+‘台风名称’+台风风暴潮”命名，如由2020年第4号台风“黑格比”引发的风暴潮，命名为2004“黑格比”台风风暴潮。温带风暴潮一般按照“风暴潮过程发生时间+温带风暴潮”命名，如2020年12月29日发生的温带风暴潮，命名为“20201229”温带风暴潮。
警戒潮位指防护区沿岸可能出现险情或潮灾，需进入戒备或救灾状态的潮位既定值，从低到高分为蓝色、黄色、橙色、红色四个等级（见附表1）。


附表1  四色警戒潮位说明
	警戒潮位分级
	说   明

	蓝色警戒潮位
	指海洋灾害预警部门发布风暴潮蓝色警报的潮位值，当潮位达到这一既定值时，防护区沿岸须进入戒备状态，预防潮灾的发生。

	黄色警戒潮位
	指海洋灾害预警部门发布风暴潮黄色警报的潮位值，当潮位达到这一既定值时，防护区沿岸可能出现轻微的海洋灾害。

	橙色警戒潮位
	指海洋灾害预警部门发布风暴潮橙色警报的潮位值，当潮位达到这一既定值时，防护区沿岸可能出现较大的海洋灾害。

	红色警戒潮位
	指防护区沿岸及其附属工程能保证安全运行的上限潮位，是海洋灾害预警部门发布风暴潮红色警报的潮位值。当潮位达到这一既定值时，防护区沿岸可能出现重大的海洋灾害。


海浪
海浪是由风引起的海面波动现象，主要包括风浪和涌浪。按照诱发海浪的大气扰动特征来分类，由热带气旋引起的海浪称为台风浪；由温带气旋引起的海浪称为气旋浪；由冷空气引起的海浪称为冷空气浪。
将某一时段连续测得的所有波高按大小排列，取总个数中的前1/3个大波波高的平均值，称为有效波高。根据国际波级表规定，海浪级别按照有效波高进行划分（见附表2）。
附表2  海浪级别划分
	海浪级别
	有效波高（米）
	海浪级别
	有效波高（米）

	微浪
	Hs＜0.1
	巨浪
	4.0≤Hs＜6.0

	小浪
	0.1≤Hs＜0.5
	狂浪
	6.0≤Hs＜9.0

	轻浪
	0.5≤Hs＜1.25
	狂涛
	9.0≤Hs＜14.0

	中浪
	1.25≤Hs＜2.5
	怒涛
	Hs≥14.0

	大浪
	2.5≤Hs＜4.0
	
	

	*Hs为有效波高。




灾害性海浪
灾害性海浪是指海上有效波高达4米或4米以上的海浪。统计中包括近岸站点实况有效波高≥2.5米的过程。
赤潮
赤潮是海洋中一些微藻、原生动物或细菌在一定环境条件下暴发性增殖或聚集达到某一水平，引起水体变色或对海洋中其他生物产生危害的一种生态异常现象。
有毒赤潮
特指能引起人类中毒、甚至死亡的赤潮。 
有害赤潮
对人类没有直接危害，但可通过物理、化学等途径对海洋自然资源或海洋经济造成危害的赤潮。
禁止类红线区
禁止开展任何形式的开发建设活动的区域，主要包括海洋自然保护区的核心区和缓冲区、海洋特别保护区的重点保护区和预留区以及特别保护海岛中的领海基点岛。
限制类红线区
主要包括海洋自然保护区的实验区、海洋特别保护区的生态与资源恢复区和适度利用区、重要河口生态系统、重要滩涂湿地、重要渔业水域、重要滨海旅游区、特别保护海岛等重要海洋生态功能区、生态敏感区和生态脆弱区。
海平面
海平面是消除各种扰动后海面的平均高度，一般是通过计算一段时间内观测潮位的平均值得到。根据时间范围的不同，有日平均海平面、月平均海平面、年平均海平面和多年平均海平面等。
海平面变化
全球海平面变化主要是由海水密度变化和质量变化引起的海水体积改变造成的。全球海平面变化具有明显的区域差异，区域海平面变化除了受全球海平面变化影响外，还受到区域海水质量再分布、淡水通量和陆地垂直运动等因素的影响。
常年平均海平面
依据全球海平面监测系统（GLOSS）的约定，将1993-2011年的平均海平面定为常年平均海平面（简称常年）；该期间的月平均海平面定为常年月均海平面。浙江沿海海平面变化数据来源为大陈等13个沿海潮位站多年观测值。
咸潮入侵
咸潮入侵是感潮河段（感潮河段指的是潮水可达到的，流量及水位受潮汐影响的河流区段）在涨潮时发生的海水上溯现象。
海岸侵蚀
海岸侵蚀是海岸在海洋动力等因素作用下发生后退和下蚀的现象。

海啸
海啸是由海底地震、火山爆发或巨大岩体塌陷和滑坡等导致的海水长周期波动，能造成近岸海面大幅度涨落。根据引发海啸的原因可分为地震海啸、滑坡海啸和火山海啸；根据海啸源与受影响沿海地区的距离可分为局地海啸、区域海啸和越洋海啸。
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